
学校名 122

コメント欄（必読書・推薦書の選定に当たっての各校の特色を生かした視点などを200字以内で記載してください。）

NDC
（３桁）

1 913

2 002

3 726

4 913

5 913

6 916

7 934

8 913

9 913

10 913

11 913

12 113

令和６年度　必読書・推薦書リスト

か「」く「」し「」ご「」と「 住野よる 新潮社
人には言えない特殊能力を持った高校生男
女５人組の甘酸っぱく爽やかな日常を描い
た青春小説です。

王とサーカス 米澤穂信 東京創元社

「悲劇は娯楽だ。我々の王の死をサーカスに
するつもりはない。お前は何の資格があって
それを書くというのか。」記者としての信念
と職業倫理の間で、どのような答えを出す
のか。「仕事」というものを考える前に、高校
生に読んでほしい１冊です。

これは水です
デヴィット・フォスター・
ウォレス

田畑書店

「あなたが考えていることは、本当にあなた
が考えていることですか？」2005年、著者
がケニオン大学で行った卒業式スピーチの
完訳版であり、「考える方法を学ぶ」ことの
大切さを軽やかに語る名著です。

16歳の語り部 雁部那由多　他 ポプラ社

小さい子どもの純粋だった時間、”あの頃”
を思い出させてくれる本です。

平成29年度 児童福祉文化賞推薦作品 受
賞。「東日本大震災」で何があったのか。当時
を知る若き語り部が語る本当の姿を知るこ
とができる本です。

ラッシュライフ 伊坂幸太郎 新潮社
並走する四つの物語、交錯する多くの人生。
伏線という言葉の意味を私はこの作品で知
りました。

変な家２ 雨穴 飛鳥新社
不可思議な事件、11の間取りに隠された
謎、すべての謎が一つになったとき本当の
答えがみつかります。

概要

成瀬は天下を取りに行く 宮島未奈 新潮社

M-1出場に挑んだり、実験のために坊主頭
にしたりと全力で我が道を突き進む幼馴染
の成瀬あかりとマイペースな主人公の高校
生活を描いた痛快な青春小説です。

カラフル 森絵都 文藝春秋

生前の罪により輪廻のサイクルから外れた
主人公、天使と出会い現世で再挑戦する権
利を得た。再挑戦の内容は中学３年生「小林
真」の身体に乗り移り自身の罪を思い出すこ
と。「自分」とは何か、「ふつう」とは何か、改
めて考えさせられる小説です。

FACTFULNESS : 10
の思い込みを乗り越え、
データを基に世界を正し
く見る習慣

ハンス・ロスリング 日経BP社

思い込み、レッテル、先入観を持っていると
世界を正しく見ることはできない。あなたが
信じている世界は本当に正しい世界です
か。先入観の危険性、常に世界は変化してい
ることに気づかせてくれます。思い込みの怖
さを教えてくれる本です。

めっきらもっきらどおん
どん

ふりや なな 福音館書店

橋本 高等学校 学校整理番号
（３桁）

17歳のビオトープ 清水晴木 幻冬舎

書名 作者名 出版社

「不幸せ」「ガチャ」「生きる意味」など現代特
有の悩みを抱える高校生たちを校務員とし
て勤務する平人生が「人生先生」として導い
ていく優しさに溢れた本です。

暇と退屈の倫理学　増補
新版

「暇」とは何なのか。人間はどうして「退屈」し
てしまうのか。答えに辿り着けない人生にお
ける問いと対峙するときに力になってくれ
る１冊です。

國分功一郎 太田出版

広い視野と豊かな人間性を養うため、橋本高校の教員がおすすめする高校生のうちに是非読んでもらいたい本を
紹介します。


